<sup>20</sup> LV 6,5,16 Chind.: (...) *quemcumque homicidam seu maleficum lex puniri precipit (...) si contingerit eum ad altare sanctum fortasse confugere, consulto tamen sacerdote ac reddito sacramento, ne eundem sceleratum publica mortis pena condemnet, sacerdos eum sua intentione ab altario repellat et extra eorum proiciat, et sic ille, qui eum persequitur, comprehendat; cui ab ecclesia eiecto non alias mortales inferat penas, nisi omnem oculorum eius visionem extinguat et sic ad aliorum terrorem infeliciter victurum dimittat (...)*

Erv: [*sed in potestate parentum vel eorum, cuius propinquus occisus fuerit, contradendus est, ut excepto mostis periculo quicquid de eo facere voluerint licentiam habeant*].

<sup>21</sup> Precisamente, en época de Ervigio se dicta el canon conciliar más importante de los dedicados al asilo, que prescribe la excomunión por la violación del asilo, y que vio la luz en el XII concilio de Toledo c. 10, FRUSCIONE, *op. cit.*, 47-49; SIEMS, *op. cit.*, 161 ss.

<sup>22</sup> He estudiado específicamente estas leyes y su relación con el derecho de asilo en OSABA, *op. cit.* (*Responsabilité*), 77-105.

<sup>23</sup> LV 3,2,2 ant.: *Si ingenua mulier servo suo vel proprio liberto se in adulterio miscuerit aut forsitan eum maritum habere voluerit et ex hoc manifesta probatione convincitur, occidatur; ita ut adulter et adultera ante iudice publice fustigentur et ignibus concrementur. Cum autem per reatum tam turpis admissi quicumque iudex, in quacumque regni nostri provincia constitutus, agnoverit dominam servo suo sive patronam liberto fuisse coniunctam, eos separare non differat; ita ut bona eiusdem mulieris, aut si sunt de alio viro idonei filii, evidenter obtineant, aut propinquus eius legali successione proficiant. Quod si usque ad tertium gradum defecerit heres, tunc omnia fiscus usurpet; ex tali enim consortio filios procreatos constitui non oportet heredes. Illa vero, seu virgo sive vidua fuerit, penam excipiat superius comprehensam. Quod si ad altaria sancta confugerit, donetur a rege, cui iussum fuerit, perenniter servitura.*

<sup>24</sup> CT 9,9,1.

<sup>25</sup> O. SEECK, *Regesten der Kaiser und Päpste für die Jahre 311 bis 476 N. CHR. Vorarbeit zu einer Prosopographie der christlichen Kaiserzeit* (Frankfurt/Main, 1984 = Stuttgart, 1919), 432.

<sup>26</sup> LRV CT 9,6,1. Ver M. NAVARRA, *A proposito delle unione tra libere e schiavi nella legislazione costantiniana*, en AARC 8 (1990), 427-437, en especial 433; W. WALDSTEIN, *Schiavitù e Cristianesimo da Costantino a Teodosio II*, en AARC 8 (Perugia, 1990), 123-145; T. YUGE, *Die Gesetze im Codex Theodosianus über die eheliche Bindung von freien Frauen mit Sklaven*, en *Klio* 64 (1982), 145-150; C. DUPONT, *op. cit.*, 40-43; J. BEAUCAMP, *Le statut de la femme à Byzance (4<sup>e</sup>-7<sup>e</sup> siècle) I. Le droit imperial* (París, 1990), 181 ss.